N. 27, 1 (§ 93)

“Et hoc quoque in Isaurorum agimus regione. (...) Et mittemus

etiam ad eam nuper a nobis prolatam legem, (...) etiam divina praecepta (haec autem mandata principis et ab antiquis nominata sunt et a nobis denuo in rempublicam introducta), ex quibus discet, quia providendum ei sit et fiscalium omnium et privatorum instrumentorum et disciplinae alterius et ut in nullo laedatur fiscus: et simpliciter omnia quae competens est eum facere inde ei fiunt manifesta.”

“E agimos da mesma forma na região de Isaura. (...) E também lhe damos as recentes leis por nós prolatadas, (...) além dos preceitos divinos (que foram chamados de mandatos principescos pelos antigos e que foram novamente introduzidos por nós na república), pelos quais saberá quais as providências ele deverá tomar para todas as coisas fiscais, os instrumentos particulares e as disciplinas de outros, para que o fisco não seja prejudicado, manifestando de forma mais simples tudo que ele deverá fazer em sua competência.”

N. 27, 2 pr. (§ 93)

“(…) Si qua vero in Isauria causarum minor fuerit quingentorum aureorum, deinde sub appellatione fiat, hanc ipse audiet secundum sacrorum auditoriorum figuram: etenim etiam hoc damus ei, nobiliorem ei et in hoc administrationem declarantes.”

“Mas se na Isaura houver uma causa inferior a cinquenta áureos e, posteriormente, for apelado, ele o ouvirá segundo a forma da sagrada audiência, pois isso nós lhe concedemos, tornando-lhe mais nobre no exercício desta administração / cargo.”

N. 72, 1 (§ 148)

“Haec omnia lege corrigere volumus et praecipue illud, ut si quis obligatum habuerit minorem aut eius res, hunc non omnino ad curationem eius, vel si a legibus

vocetur, accedere. Quid enim non agat pro se dominos eiusdem existens et adversarii rerum detentator effectus? Propter haec enim et illud sancimus, ut si apertissime manifestus est quia is qui fit administrator ipse est iuri minoris obnoxius, neque ipse curator erit, necubi aut cautionem furetur aut alias probationes quae erant minori corrumpat et curatio fiat ei rerum interitus propriarum. Hoc itaque lege cautissima colligetur, ut nullus eorum qui oblivatas habere perhibent res defuncti ipsumque minorem et eius res, aut etiam qui aperte obligatus existit, ad curationem eius accedat neque habeat licentiam tale aliquid agere.”

“Tudo isso queremos pela lei corrigir e, principalmente, que aquele que tenha uma reclamação contra um menor ou contra seus bens não obtenha a sua curadoria, ou aceite-a, se chamado pelas leis. Quem, pois, não agiria em seu próprio benefício, se fosse feito o senhor do adversário e detivesse os bens dele? Devido a isso e outros, ordenamos que, se for claramente manifesto que aquele que está administrando os bens do menor estiver em dívida com o próprio, não seja ele curador, para que não furte a caução de uma obrigação nem corrompa outras provas de créditos pertencentes ao menor, ou viole o cuidado de seus bens. Assim, por essa cuidadosíssima lei, decretamos que nenhuma daquelas pessoas que são conhecidas por estarem obrigadas aos bens do falecido, ou ao menor e seus próprios bens, seja feito curador, nem que tenha a autorização para tais bens gerir.”

N. 72, 2 (§ 148)

“Sed et si quis iam curam gerens obligatum sibi effectum habeat minorem, (...) non iam solum eum esse fidelem ad impuberum aut adolescentium curam, sed coniungi tutorem alterum aut curatorem (...), ut custodiat ille ne fiat adversus adolescentem aut eius substantiam ab eo qui habet eum obligatum in

medio ulla malignitas. Sed hoc ipsum observet, et iusiurandum iurans in ordinatione quia hoc custodiet, etiam eam quae ex prodicione ad curatorem poena est reformidans.”

“Mas caso alguém que já é curador tornar-se obrigado ao menor, (...) não será mais, sozinho, fiel aos cuidados do impúbere ou do jovem, mas estará junto a outro tutor ou curador (...), para que a custódia não se faça contrária ao jovem ou à sua substância, nem que dano algum seja cometido por aquele que lhe tem uma obrigação. Mas esta função o curador observará, devendo, no momento da sua nomeação, jurar fazê-lo, e se houver perfídia na curatela, estará sujeito às penas.”

N. 72, 3 (§ 148)

“Ut autem non demus recusationem omnibus hominibus tutelae vel curae, si dicant quia obligatas habent res adolescentium aut aperte obligati sunt, sancimus, si quis dixerit obligatum se habere minorem aut eius res aut minoris parentes, mox ostendere hoc ipsum recusationis tempore apud eum qui dedit curatorem et absolvi, aut si incertum est hoc, praebeat ad sancta eloquia iusiurandum, quia ex veritate obligatum eum se habere credens recusat, et si hoc factum fuerit, tutelam non contingere neque curam, sed eum ab ea re procul expelli, ne ex hoc ipso hostem et non curatorem adolescentulo praebeamus.”

“Mas, para que todos os homens não tenham, ao fim, pretexto para recusar a tutela ou a curatela, declarando que possuem dívidas aos bens do menor ou que a eles são obrigados, decretamos que, se alguém alegar ser obrigado ao menor ou aos seus bens, ou aos dos pais do menor, imediatamente deverá se apresentar àquele que concedeu a curatela, no tempo hábil para a recusa, e será exonerado. Se incerto for, deverá se apresentar às sagradas leis e jurar que, em verdade, recusa a obrigação por

possuir dívida para com o menor, e, se assim proceder, para a tutela nem para curatela será forçado, e será afastado para longe da propriedade, para que não constituamos para o jovem um inimigo, em vez de um curador.”

N. 72, 5 pr. (§ 154)

“Quod si quis, sicuti dictum est, factus curator deinde minoris res fuerit perscrutatus et cessiones in semet ipso aut per donationem aut venditionem aut alio quolibet egerit modo, sciat omnino infirmum esse quod ab eo fuerit factum, et neque per se neque per interpositam personam tale aliquid agi, sed undique invalida haec talia fieri, tamquam si neque ab initio facta fuerint. Manifestum namque est quia, si in talem cogitationem inciderit, omnia aget et disponet ad interitam quidem suae animae et ad rerum quae eius quasi videntur utilitatem.”

“Conforme dito, se alguém, feito curador, posteriormente for atrás dos bens do menor e consentir com a cessão destes para si mesmo, seja por doação, venda ou por qualquer outro modo que lhe aprover, saiba-se que o feito será absolutamente nulo, quer tenha sido feito diretamente por ele, quer por intervenção de terceiro, e será de todo modo inválido, como se desde o início não houvesse sido feito. É evidente, pois, que se em tal ato incorreu o curador, tudo fez e dispõe para o incremento de seu particular benefício, destinando as coisas para sua própria vantagem.”

N. 74, 1 (§ 128)

“Si quis ergo non habens filios legitimos, naturales autem tantummodo, ipsos quidem suos facere voluerit, mulierem vero aut non habet penitus, aut non sine delicto sit aut quae non appareat habeat aut secundum quandam legem ad matrimonium praepeditam, damus ei fiduciam nova quadam et nunc adinventam a nobis via ad legitimorum ius perducere naturales, procul dubio

suis in talibus casibus non existentibus. (...) liceat igitur sicut diximus patri, si legitimam non habeat sobolem, filios restituere naturae et antiquae ingenuitati, si ex libera ei fiant, et suos de cetero et sub potestate habere. (...)”

“Se alguém, não tendo filhos legítimos, mas apenas naturais, quiser fazê-los legítimos, sendo a mãe dos filhos naturais morta, ou condenada, estando sumida ou havendo, segundo alguma lei, proibição de matrimônio, damos-lhe a autorização, a partir da nova forma por nós proposta, conferir o direito de legitimidade aos filhos naturais, se não houver dúvidas que o pai não incorre nos casos citados. (...) conforme dissemos, será lícito ao pai, se não possuir descendência legal, restaurar seus filhos ao natural e antigo nascimento, a fim de assim os tornar, eles e seus descendentes, e tê-los sob sua potestade. (...)”

N. 89, 2, 1 (§ 110)

“(...) Proinde pater quidem etiam existentibus legitimis offeret curiae non legitimis filios; qui vero per semet ipsum ad hoc procedit, tunc solummodo audietur, cum nullus legitimorum filiorum existit. (...)”

“(...) Portanto, certamente o pai oferece à cúria os filhos ilegítimos, ainda que existam outros filhos legítimos, pois aquele, que a isto se resolver, só será ouvido quando não houver nenhum dos filhos legítimos. (...)”

N. 89, 8, 1 (§§ 109, 120)

“Insuper etiam ex rationabilibus hoc adiectum est causis, quia si ante dotalia conceptus quidem est filius, natus autem post dotalia, auxiliator sui fit, qui etiam prioribus hoc facere potuit. Et quaedam a nobis adinventa est ratio regularis optime narrans de ordine nascentium. Cum enim dubitetur, utrum oporteat conceptus an partus respici tempus, sancimus ut non tempus conceptus, sed partus inspiciatur propter filiorum